Un resoconto molto più dettagliato della vita del santo si poteva però leggere nelle *recollectae* bolognesi:

Quel monte, a cui Cassino: nunc manifestat se, et suam sectam. Et, ut dictum est, nullus fuit qui fuerit ita contemplativus, nec solitarius, nec qui habuerit tot sanctos viros qui secuti fuerint ipsum, sicut sanctus Benedictus. Iste fuit de Norsa, que est iusta lacum Pilati, ubi sacrantur libri nigromantium. Fuit nobilis, et venit Romam ad studium; et in brevi factus est magnus scientificus. Et videns mundum istum plenum laqueis et fraudibus, incepit devotionem suam in montibus illis; et fuit tempore quo Totila barbarus cepit Romam. Et iste Totila ivit ipsum visitatum; et posuit loco sui Henricum suum famulum, et ipse tamquam famulus sequebatur ipsum. Et quum pervenisset ad montem Cassinum in Apulia, in quo sanctus Benedictus se retraxerat, sanctus Benedictus videns ipsum, cepit in ipsum exclamare dicens: “Ah pessime, non potes decipere famulos Dei!”. Iste secum locutus est; et retraxit a multis malis, et pronunciavit sibi omnia quae facturus erat; qualiter capere debebat Romam, etc³²³.

la fondazione della canonica *in sul lito adriano»* (*Commedia* Sapegno, pp. 1044-5). Dante, avendo potuto osservare la tomba in Santa Maria in Porto e conoscendo la credenza che il fondatore del luogo fosse Pier Damiano, avrebbe combinato gli indizi per dedurre che il santo, fatta rinuncia al cardinalato, si ritrasse a fare vita di penitenza sulla costa adriatica (questa l'opinione di Barbi). Non a caso, nel *De vita solitaria* di Petrarca, Pier Damiano è avvicinato a Pietro del Morrone (su cui si veda 1.sm.3, in cui emergono evidenti suggestioni petrarchesche).

³²¹ Cfr. *Paradiso* Chiavacci Leonardi, p. 608.

³²² Si veda ad esempio Delcorno 1989, p. 11.

³²³ *Recollectae bolognesi*, III, pp. 278-9

Lo stesso racconto – con la citazione esplicita della fonte: «Gregorius in 3° libro Dialogi [ma si dovrà correggere con 2°]» – è anche nella *lectura* ferrarese (ms. Ash. 839, cc. 161v-162r).

Notevole il riferimento, contenuto nella sola redazione ultima della chiosa, a una breve silloge sulla vita di Benedetto composta dall'imolese («...de quo quaedam pauca et utilia collegi»)³²⁴.

3.ss.10. Macario e Romualdo

Pd, xxii 49-51; *Comentum*, v, p. 298

Hic Benedictus nominat in speciali duos spiritus contemplativos et suos monachos in generali. Ad cuius intelligentiam est praesciendum quod sicut scribitur in vitis patrum, quem dicitur fecisse Hieronymus, Macarius fuit sanctissimus heremita qui etc. Romualdus vero fuit etc.

Anche qui, come sopra (3.ss.9), Benvenuto indica la fonte agiografica da seguire (Girolamo, plausibilmente dal *De viris illustribus*³²⁵), ma poi non fa in tempo a completare la chiosa³²⁶. Le *recollectae* bolognesi sono in questo caso assai sintetiche: «*Qui è Maccario*: manifestat se, dicens quod ibi est Maccarius, et Romualdus, et fratres de repubblica sua»³²⁷. Non molto di più si ottiene dalla lettura delle *recollectae* ferraresi, in cui, però, viene nominata una fonte alternativa rispetto a quella di Girolamo (ms. Ash. 839, c. 162r): «*Machario*, optimus uir; *Romoaldo*, Gregorius scribit de istis, etc.» – è ovviamente impossibile che Gregorio, o Girolamo, abbiano scritto una vita di Romualdo (morto nel 1027); è plausibile che l'imolese, o l'uditore o il copista, volessero riferirsi qui, di nuovo a Girolamo (e solo in relazione al primo personaggio, Macario), ma che per un *lapsus* abbiano sostituito questi con un altro famoso agiografo, già utilizzato poco prima come fonte per la vita di San Benedetto (3.ss.9): appunto, Gregorio Magno.

³²⁴ Così Bellomo 2004, p. 143: «Tra il 1379 e il 1383 sono state collocate le notevoli lezioni virgiliane su *Bucoliche* e *Georgiche*. Infine, non più di un breve compendio della vita di s. Benedetto tratto dai *Dialoghi* di Gregorio dovette essere l'operetta di cui ci informa l'autore nel *Comentum* (ediz. Lacaita, vol. v, p. 297)».

³²⁵ Opera già menzionata nelle chiose benvenutiane: cfr. *Comentum*, I, p. 179.

³²⁶ Del passo non viene data notizia nell'*Index* di Toynbee 1899-1900, p. 25.

³²⁷ *Recollectae bolognesi*, III, p. 279.

3.ss.11. La scala di Giacobbe

Pd, XXII 70-2; *Comentum*, v, p. 301

Ad quod est breviter sciendum, quod, sicut scribitur in Genesi, Jacob fugiens iram fratris sui Esau, quem fraudaverat hereditate et benedictione paterna etc.

Il riferimento dantesco a Giacobbe ha una fonte precisa: *Gn* 28, 12 (luogo citato anche da Benedetto nella sua *Regola*, VII 8). Benvenuto riesce a raccogliere solo l'*incipit* del racconto; poi, anche in questo caso (si vedano i due punti precedenti: 3.ss.9 e 3.ss.10) è costretto a interrompersi. Su Esaù (qui citato) e Giacobbe si veda 1.sm.3 (per l'imolese, come si è visto, «colui / che fece per viltate il gran rifiuto» – *If*, III 59-60 – sarebbe da identificare, sulla scia di Boccaccio³²⁸, proprio con Esaù).

3.ss.12. Pietro e Giovanni al sepolcro

Pd, XXIV 124-9; *Comentum*, v, pp. 349-50

Nam scribitur ultimo capitulo quod cum mulieres venissent ad monumentum etc., sed est hic solerter advertendum quod autor noster videtur expresse dicere falsum; nam non est verum quod Petrus vicerit juniores pedes versus sepulcrum; immo Johannes junior praecurrit et praevenit eum. Ad hoc respondent aliqui quod Petrus senex aetate per martyrium quod sponte recepit, vicit homines juniores et robustos in carne, sed debiliores in fide, in credulitate resurrectionis Christi: sed ista non videtur mihi intentio literae, ideo dicendum est et melius, quod Petrus senex vicit pedes Johannis junioris per fidem, quia scilicet Johannes corpore currens non fuit tam cito ad sepulcrum cum pede, quod Petrus non perveniret citius cum mente, credens ipsam resurrectionem.

L'obiezione era già nelle *recollectae* bolognesi: «Videtur dicere falsum, quia sanctus Iohannes prius venit ad sepulcrum, quam sanctus Petrus. Respondeo quod intelligit de affectione; et vult dicere: prius fuisti cum animo, quam sanctus Iohannes cum pedibus»³²⁹. Lo stesso argomento viene ripetuto anche nelle intermedie *recollectae* ferraresi (ms. Ash. 839, c. 166r): «Johannes non iuit ita cito cum pedibus sicut tu cum mente».

³²⁸ Cfr. Boccaccio *Esposizioni*, I, pp. 150-1.

³²⁹ *Recollectae bolognesi*, III, p. 309.

Exempla varia

3.e.1. Casi di naufragi dell'ultimo momento

***Pd*, XIII 136-8; *Comentum*, v, p. 109**

Et ista similitudo etiam est propriissima: sicut enim aliquando navis quae prospere navigavit longum mare finaliter in introitu portus subvertitur et suffocatur; ita homo qui aliquando vixit per totum tempus suae vitae laudabiliter et famose, in senectute facit infelicem finem et miserabiliter perit; sicut tota die videmus in multis, sicut vetulus qui videbatur semper vivere in orationibus et jeiuniis, tandem ductus est ad suspendium quia repertus est vivere solum ex gallinis furtivis.

L'esigenza di sottolineare l'ampia verità "umana" del poema – capace di emergere anche nei dettagli di una *comparatio*³³⁰ – porta l'imolese a introdurre un *exemplum* piuttosto strano e, a ben vedere, non del tutto appropriato: il vecchio "eremita" «qui videbatur semper vivere in orationibus et jeiuniis» si rivela, negli ultimi mesi della sua vita, un ladro. Stando alla resa benvenutiana dell'episodio, si dedurrebbe che questi aveva sempre rubato per nutrirsi («repertus est vivere solum ex gallinis furtivis»); dunque il suo caso non si può avvicinare alla condizione di chi, dopo un'esistenza pia, ha ceduto al peccato proprio *a l'intrar de la foce*.

3.e.2. L'ignoranza dei commentatori

***Pd*, XXIX 94-6; *Comentum*, v, p. 436**

Et subdit finem ad quem unusquisque studet et vigilat, dicens: *ciascun s'ingegna e face sue invenzioni per apparere*, quia scilicet volunt potius apparere et ignorare, quam perfecte scire et non videri, velut si fructus scientiae consistat solum in apparentia; contra quos ait Persius: *Scire tuum nihil est* etc. Loquitur enim Persius ironice, licet multi ignoranter intelligant contrarium; sed certe talia opera bene reddunt sibi vicem, quia saepe non durant donec vivunt, immo cito impugnantur et vilipenduntur.

Benvenuto non fa altro che ripetere, qui, quanto è già esplicito nell'accusa pronunciata da Beatrice; solo, aggiunge una citazione (lacunosa) dalla prima satira di Persio (l. 27: «scire tuum nihil est nisi te scire hoc sciat alter?»), funzionale ad approfondire il valore esemplare della terzina. Sull'antipatia dell'imolese nei confronti della maggior parte dei colleghi, si veda 2.m.11.